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DİLKEŞ- HAVERAN 
( .;,~_,ı.,;. .J:.SJ~ ) 

Türk mı1sikisinde 
bir birleşik ma~am. 

_j 

Eski nazariyat kitaplarının bir kısmın
da zilkeş ve zirkeş- haveran adlarıyla da 
geçer. En az beş asra yakın bir geçmişi 
olduğu tahmin edilen eski makamlar
dandır. Dizisi, yerinde hüseyni makamı 
dizisine ırak perdesindeki segah dörtlü
sünün veya ırak makamı dizisinin bir bö
lümünün eklenmesiyle meydana gelmiş
tir. Nota yazımında donanımına si ko
ma bemolü ve fa bakiye diyezi yazılır, 

gerekli değişiklikler ise eser içerisinde 
gösterilir. Makamın birinci derecede güç
lüsü hüseyni perdesi olup bu perdede 
uşşak çeşnisiyle yarım karar yapılır. Üze
rinde hüseynfli asma karar yapılan dü
gah perdesi ise makamın ikinci derece
de güçlüsüdür. Bütün birleşik makam
lar gibi ini ci olarak seyreden dilkeş- ha
veran makamının durağı ırak perdesi
dir. Makam dizisinin şematik gösterilişi 
şöyledir: 

HGseynTde uşşak Yerinde hüseyni 
dörtlüsü beşiisi 
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lrakta segah dörtlüsü 

Irak makamı dizisinden bir bölüm 
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Makam, hüseyni makamında olduğu 
gibi hüseyni dizisine muhayyerde bir bQ
selik beşiisi getirilmek suretiyle geniş-

. letilir. Ancak makamın karakteristiği tiz 
perdelerde fazla dolaşmaya uygun ol
madığından bu genişlemenin ancak bir 
iki sesi kullanılabilir. 

Hüseyni makamı dizisi dilkeş- have
ran makamının teşkilinde çok önemli bir 
yer tutar. Bu sebeple hüseyni makamı
nın asma kararları olan nevada rastlı ve
ya büselikli. çargahta pençgahlı veya çar
gahlı, segahta segahlı veya ferahnakli, 
dügahta hüseynfli asma kararlar dilkeş
haveran makamında da aynen yer alır. 

Ayrıca dilkeş-haveran makamındaki eser
lerde özellikle giriş seyrinde zaman za
man nim hicaz (do~i ' ) perdesinin seyre 
karıştığı görülür ( gen i ş bilgi için bk. öz
kan, s. 466-470). Ancak rıim hicaz perde
sinin hiç kullanılmadığı dilkeş- haveran 
eserler de mevcuttur. Bunun yanı sıra 
dilkeş- haveran makamında. dügahtaki 

DiLMAÇOGULLARI 
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makamının 
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rast beşlisinin nim hicaz perdesi altın

daki seslerinin pek kullanılmayıp he
men hüseyni beşiisi ile yerindeki hüsey
ni dizisine geçildiğini de ifade etmek ge
rekir. 

Dilkeş- haveran makamına örnek ola
rak bestekarı ihtilaflı olan meşhur saba 
salası; Arapzade'nin çifte d üye k usulün
deki peşrevi ile aksak semai usulündeki 
saz semaisi; Zekai Dede'nin zencir usu
lündeki, "Gönül o gonca-femin çaker-i 
keminesidir" mısraı ile başlayan birinci 
bestesiyle ağır aksak usulündeki. "Sa
yesinde şimdi olduk şad u hurrem ser
teser" mısraı ile başlayan şarkısı verile
bilir. 
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DİLMAÇOGULIARI 

1085-1394 yılları arasında 
Bitlis ve Erzen'de hüküm süren 

bir Türk beyliği. 
_j 

Anadolu 'nun en eski beyliklerinden 
olan Dilmaçoğulları'nın kurucusu, Sul
tan Alparslan'ın kumandanlarından Dil
maçoğlu (Dimlaçoğlu , Demleçoğlu) Alp Te
gin Mehmed Bey'dir. Malazgirt Savaşı'
na katılan ve savaştan sonra Güney Ana
dolu'da fetihlere devam eden Dilmaçoğlu 
Mehmed Bey, Halep Mirdasi emiri Nasr'ın 
ölümü üzerine kardeşler arasında baş
layan iç mücadeleler sırasında Emir Sa
bık'ı desteklemek üzere 500 atiısıyla Ha
lep'e giderek Türkmen Emiri Ahmed Şah 
ve Sabık'la birleşti; yapılan savaşta Sa
bık muhaliflerini Türkmen askerleri sa
yesinde kesin bir yenilgiye uğrattı (Zil
hicce 468/ Temmuz 1076). Bu savaştan 
sonra Mehmed Bey yeniden Anadolu'ya 
döndü. Kutalmışoğlu Süleyman Şah'ın 

Anadolu'ya hakim olması üzerine onun 
hizmetinde bulunmak istemeyen Afşin, 

Sunduk, Duduoğlu , Türkman, Aytegin. 
Arslantaş vb. Türkmen beyleri gibi Ana
dolu'dan ayrılarak Suriye ve Filistin Sel
çuklu Devleti Hükümdan Tacüddevle Tu
tuş'un hizmetine girdi (470 / 1077-78). Fa
kat Tutuş'un Suriye fatihi Atsız b. Uvak'ı 
öldürtmesi üzerine Mehmed Bey adları 
geçen Türkmen beyleriyle birlikte onun 
hizmetinden ayrıldı (471 / 1079) Birkaç 
yıl sonra da Diyarbekir ve çevresinde hü
küm süren Mervaniler' e ait toprakların 
Büyük Selçuklu Devleti 'ne ilhak edilme
si için düzenlenen sefere katıldı. Selçuk
lu ordusunun başkumandam Fahrüddev
le ibn Cehir Bitlis ve yöresini ele geçirdik
ten sonra Sultan Melikşah burayı Meh
med Bey'e ikta• etti (478/ 1085) Böyle
ce Dilmaçoğulları Beyliği Büyük Selçuk
lu Devleti'ne tabi olarak kurulmuş oldu: 
daha sonra da Siirt yakınlarındaki Er
zen şehri (Garzan- Yanarsu) bu beyliğin 
sınırları içine alındı. 

Mehmed Bey'den sonra beyliğin başı
na oğlu Togan Arslan geçti (yaklaşık 497 1 
11 04). Togan Arslan önce Anadolu Sel
çuklu Sultanı 1. Kılıcarslan'a . daha sonra 
da Ahlatşahlar'a tabi oldu. 504 (1110 -
11) yılında Silvan'a bağlı birçok köyü ele 
geçirdi ve bir süre sonra da bağımsızlı
ğını ilan etti. Ancak bağımsızlığı uzun 
sürmedi, Mardin Artuklu Emiri Necmed
din ilgazi'ye tabi olarak onunla birlikte 
Haçlılar 'a ve Gürcüler'e karşı düzenle
nen seferlere katıldı. ilgazi. Togan Ars
lan'ın yardımıyla Antakya Haçlı Prensi 
Roger'i Tel ifrin'de ağır bir yenilgiye uğ
rattı: ordusu hemen hemen imha edi
len Roger de bu savaşta hayatını kay
betti (Rebiülewel 5131 Haziran 1 119) il
gazi ayrıca Gürcü Kralı ll . David'in Tiflis'i 
istila ve talan etmesi üzerine Togan Ars
lan, Kadı Alemüddin, oğlu Alemüddin. 
Ebü'I-Kebir. Emir EbQ Temmam. Saltuk
lu Emiri Ali ve Germiyarılı Türkmenleri 
ile birlikte Gürcüler'e karşı harekete geç
ti. Fakat ilgazi'nin ordusu. Kıpçaklar'dan 
da yardım gören Gürcüler karşısında 

ağır bir yenilgiye uğradı (Cemaziyelahir 
5151 Ağustos 11 2 ı) . Togan Arslan· ın Ar-
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